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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Количество эндопротезирований суставов нижних конечностей в последние

годы неуклонно растет, в первую очередь, из-за роста в популяции доли населения

пожилого возраста [2, 171]. Благодаря эндопротезированию, происходит

восстановление объема движений и опороспособности конечности [107, 125, 215].

Перипротезная инфекция (ППИ) – тяжелое осложнение эндопротезирования,

связанное с длительной госпитализацией, повторными операциями и высоким

экономическим бременем на здравоохранение [210]. Инфекционные осложнения

после первичного эндопротезирования нижних конечностей регистрируются с

частотой 0,5–3,0% [146, 244], 1,6% [155], 1-2% [217], 7% [139]. По данным НМИЦ

ТО им. Р.Р. Вредена частота ППИ тазобедренного сустава составляет 4,2% [86].

Вероятность рецидива ППИ может составлять 32% для тазобедренного и

коленного суставов (ТБС, КС) [183]. Отмечают высокий процент рецидивов ППИ

тазобедренного сустава (16-20%) [92, 179]. Мета-анализ 11 исследований,

соответствующих принципам доказательной медицины, проведенных в 2016-2021

годы, показал частоту рецидивов ППИ в диапазоне 4-17%. Такой разброс данных

обусловлен наличием большого количества факторов, влияющих на исход лечения

[185]. Причинами развития ППИ и ее рецидивов являются плохой иммунный статус,

устойчивая микрофлора [39, 81]. В.В. Павлов с соавторами (2019) сообщают о

19,5% рецидивов [56]. По данным НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена частота рецидива

ППИ 21,8% для ТБС и 5% для КС уже до начала 2 этапа ревизионного

эндопротезирования [8].

Стандартом лечения хронической ППИ является двухэтапное ревизионное

эндопротезирование с применением артикулирующих спейсеров, обычно

импрегнированных антибиотиками [38, 55, 69, 85, 135, 149]. При установке

спейсера используется полиметилметакрилат (ПММА) в качестве матрицы

длительно существующего депо антибиотика [3, 28, 40, 46, 47, 135, 163, 191].
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Проводятся исследовательские работы по внедрению в состав ПММА

галогенов и металлов с антимикробной активностью (серебро, цинк, медь и др.), но

эти работы немногочисленны [82]. Учитывая отсутствие резистентности у

микроорганизмов к биокомпозитным материалам и широкий спектр их

бактерицидной активности, исследования по созданию новых материалов для

покрытия являются достаточно перспективными для лечения инфекционных

осложнений эндопротезирования [78, 143, 173, 187].

Выбор материала обусловлен предпочтениями и возможностями лечебного

учреждения и оперирующего хирурга. Отечественное производство спейсеров не

является промышленным, и подбор спейсера зависит от возможностей лечебных

учреждений [58, 59, 60, 61, 62]. В качестве спейсера можно применять ранее

использованные протезы суставов, на поверхность которых наносится специальное

покрытие [38, 69, 85]. Одним из таких видов покрытий может быть серебро [78, 187].

Серебро издавна известно своими бактерицидными свойствами. С учетом

широкого антимикробного спектра действия серебра, отсутствия данных о

развитии к нему устойчивости микроорганизмов в условиях развития

лекарственной устойчивости применение данного покрытия может быть

достаточно эффективным [85].

Имплантированные медицинские устройства с серебряным покрытием

доказали свою противомикробную эффективность с 1990-х годов. Серебро в форме

покрытия практически не оказывает системного воздействия, что имеет

немаловажное значение [85, 255], однако есть данные и о развитии местной

аргирии [190].

Имеется несколько исследований in vivo, которые подтверждают

антибактериальную эффективность спейсеров, но данных о фармакокинетике и

профиле безопасности исследованных соединений недостаточно [144]. Сообщается

о значительном снижении, в 1,5-2 раза, частоты рецидивов ППИ тазобедренного и

коленного суставов; хотя большинство исследований не имеют статистической

значимости, M. Fiore et al. (2021) в мета-анализе исследований о применении
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спейсеров с серебряным покрытием получил статистически значимые результаты

об их эффективности [145].

Исследования показывают, что антибактериальная эффективность находится

в прямой зависимости от способа получения материала на основе одних и тех же

металлов [178, 186, 259], что говорит о необходимости клинических исследований

для каждого разрабатываемого покрытия.

Степень разработанности темы исследования

Лечение инфекционных осложнений эндопротезирования является сложной

задачей, требующей комплексного подхода. Остается довольно высокой

вероятность развития и рецидива перипротезной инфекции, что делает актуальным

проведение исследований в данной области.

Оригинальное покрытие двумерно-упорядоченным линейно-цепочечным

углеродом, легированным серебром, было получено методом ионно-

стимулированной конденсации углерода в Центре коллективного пользования

Чувашской Республики в области нанотехнологий Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский

государственный университет имени И.Н. Ульянова» [74]. В связи с этим

необходимо проведение клинико-экспериментального исследования,

демонстрирующего безопасность и эффективность применения созданного

покрытия.

Цель исследования – изучить в эксперименте антимикробную активность,

цитотоксичность оригинального покрытия с использованием серебра, в

клиническом исследовании оценить эффективность использования спейсера с

оригинальным антибактериальным покрытием при лечении пациентов с

хронической перипротезной инфекцией коленного и тазобедренного суставов.
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Задачи исследования:

1. В эксперименте изучить антибактериальную и поверхностную бактерицидную

активность и цитотоксичность оригинального покрытия с двумерно-

упорядоченным линейно-цепочечным углеродом.

2. Предложить оригинальный способ повышения антибактериальной активности

компонентов спейсера за счет применения покрытия из двумерно-

упорядоченного линейно-цепочечного углерода, легированного серебром.

3. Оценить эффективность двухэтапного лечения пациентов с хронической

перипротезной инфекцией коленного и тазобедренного суставов при

стандартном подходе к санирующему этапу и выявить факторы, повышающие

риск неудовлетворительного исхода.

4. Провести клиническую апробацию индивидуальных спейсеров с покрытием

из двумерно-упорядоченного линейно-цепочечного углерода, легированного

серебром, у пациентов с хронической перипротезной инфекцией коленного и

тазобедренного суставов и оценить частоту рецидивов после санирующего

этапа и в течение двухлетнего наблюдения.

5. Провести сравнительный анализ результатов качества жизни, функции

суставов, болевого синдрома в течение двухлетнего наблюдения у пациентов

с хронической перипротезной инфекцией коленного и тазобедренного

суставов, которым в ходе санирующего этапа применяли оригинальные

индивидуальные спейсеры с покрытием двумерно-упорядоченного линейно-

цепочечного углерода, легированного серебром, или стандартные

конструкции.

Научная новизна исследования

1. Разработанное оригинальное покрытие с использованием серебра в

экспериментах in vitro показало высокую антимикробную активность и

антибиопленочную активность в отношении широкого спектра возбудителей

перипротезной инфекции и отсутствие цитотоксичности. В соавторстве
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впервые проведено изучение антимикробной и антибиопленочной

активности оригинального покрытия на полиэтиленовой основе.

2. В ходе сравнительного проспективного исследования результатов

санирующего этапа с применением спейсера с разработанным новым

покрытием в комплексном лечении профильных пациентов показана его

высокая эффективность в отношении купирования инфекционного процесса.

3. Автором впервые применено оригинальное покрытие с использованием

серебра на полиэтиленовых компонентах спейсера, на что получен патент на

полезную модель № 213428, дата государственной регистрации 12 сентября

2022 года.

4. Применение изучаемого покрытия способствует снижению частоты

рецидива, улучшению функции протеза, повышению качества жизни,

снижению интенсивности болевого синдрома.

Практическая значимость диссертационной работы

Полученные сведения о широком спектре антимикробной и

антибиопленочной активности на фоне отсутствия цитотоксичности позволяют

использовать разработанное покрытие для создания санирующих спейсеров и его

компонентов для лечения перипротезной инфекции коленного и тазобедренного

суставов.

Предложенный спейсер с оригинальным антимикробным покрытием

позволяет значительно снизить частоту рецидивов перипротезной инфекции и

уменьшить сроки стационарного лечения.

Краткосрочные результаты комплексного лечения пациентов

свидетельствуют о том, что применение спейсера с изучаемым покрытием

способствует значимому улучшению функции сустава, минимизации болевого

синдрома и повышению качества жизни.

Полученные данные о применении спейсера с оригинальным антимикробным

покрытием демонстрируют перспективность дальнейшей разработки аналогичных

медицинских изделий.
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Методология и методы исследования

Проведенное исследование является клинико-экспериментальным. В начале

в ходе анализа полученного углеродного покрытия с применением серебра


[…]


основной группе с ППИ указанных суставов (Таблица 32).

По современным представлениям, качество жизни может отражать

эффективность лечения ППИ. Например, в 2010 г. S.I. Oussedik и et al. были

первыми, кто продемонстрировал значительное улучшение качества жизни при

одноэтапном лечении ППИ ТБС по сравнению с двухэтапным [216].

В исследовании P.M. Preobrazhensky et al. (2019) показано, что применение

артикулярных спейсеров вместо стационарных при ППИ КС дает более высокие

средние значения KSS и функциональных показателей по сравнению с пациентами

со статическими спейсерами [233].

Применение нашего покрытия в лечении ППИ суставов нижних конечностей

позволяет достичь результата даже у пациентов с иммунодефицитом (клинический

пример 1), с рецидивом ППИ в анамнезе (клинический пример 2). Учитывая все

сложности лечения, немногочисленность групп исследования, повысить

достоверность и значимость полученных данных возможно и необходимо в более

крупном клиническом исследовании.

В свою очередь высокая антимикробная активность разработанного

покрытия говорит о возможности его применения для эндопротезов суставов и при

первичном протезировании в группах высокого риска. Это может значительно

снизить риск развития ППИ, позволит улучшить выживаемость эндопротеза в

случае развития инфекции и оправдает затраты на его производство и

использование изучаемого покрытия для эндопротезов.
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Дальнейшая работа над темой приведет к увеличению информационной базы

с возможностью построения математических моделей в выборе факторов,

влияющих на результаты лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Покрытие двумерно-упорядоченным линейно-цепочечным углеродом,

легированным серебром, в эксперименте характеризуется высокой

антибактериальной активностью в отношении наиболее распространенных

возбудителей хирургических инфекций; более чем на 90% снижает биомассу

формирующейся микробной биопленки и не обладает цитотоксическим

действием в отношении культуры эукариотических клеток.

2. Изучаемое покрытие может быть нанесено как на металлическую

поверхность спейсера, так и на его полиэтиленовые компоненты, что

расширяет возможности применения данного покрытия при перипротезной

инфекции.

3. Факторами, связанными с повышенной частотой рецидива перипротезной

инфекции после проведения санирующего этапа, являются рецидивирующее,

персистирующее течение хронической ППИ, а также сохранение к началу

второго этапа лечения высоких цифр воспаления: СОЭ - более 31 мм/ч,

уровень СРБ - выше 13 мг/л.

4. Применение спейсеров с оригинальным покрытием за счет его широкого

спектра антимикробной активности и выраженного антибиопленочного

действия показало высокую эффективность в отношении купирования

хронической ППИ коленного и тазобедренного суставов и позволило снизить

частоту рецидивов инфекционного процесса в 7,4 раза, с 20,8% до 2,8%,

р<0,001.

5. Применение спейсеров с покрытием двумерно-упорядоченным линейно-

цепочечным углеродом позволяет снизить длительность госпитализации на

первом этапе лечения с 10,2 до 8,4 дня, р=0,017, для коленного сустава и с

10,3 до 9 дней для тазобедренного сустава, р=0,036, а также уменьшить сроки

между первым и вторым этапами лечения с 78 до 64,5 дней, р=0,010.
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6. При ППИ коленного и тазобедренного суставов среднесрочные результаты

исследования демонстрируют лучшее качество жизни по опроснику EQ-5D-

5L у пациентов основной группы в сравнении с контрольной группой

(91,4±7,3 балла против 74,0±21,2 балла, р<0,001), и меньшую выраженность

болевого синдрома по ВАШ (1,5±1,0 балла против 3,0±0,9 балла, р<0,001).

Новое покрытие позволяет в краткосрочном периоде чаще достичь хороших

и отличных результатов в восстановлении функции сустава - 97,1% при

использовании спейсеров с новым покрытием против 77,2% при стандартном

подходе к лечению, р<0,001.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При ведении пациентов следует учитывать, что развитие ППИ чаще

сопровождается воспалительными сдвигами в крови, что характеризуется

увеличением значений СОЭ, СРБ, высоким цитозом пунктата в большей

степени, чем рентгенологическими изменениями и наличием свищевого хода,

поэтому при диагностике следует уделять большее внимание клинической

симптоматике и воспалительным сдвигам.

2. При развитии перипротезной инфекции коленного и тазобедренного

суставов рекомендуется использовать спейсер с покрытием двумерно-

упорядоченным линейно-цепочечным углеродом, легированным серебром,

который обладает самостоятельным антибактериальным эффектом и

снижает частоту рецидивов.

3. При поступлении пациентов на 2 этап лечения перипротезной инфекции

следует иметь в виду, что вероятность рецидива растет при повышении

уровня показателей воспаления: СОЭ - более 31 мм/ч, СРБ - выше 13 мг/л.
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Список сокращений

АПП – алмазоподобное покрытие

ДУ-ЛУП - двухмерно упорядоченный линейно-цепочечный углерод

ДУ-ЛУП-N+ - соединение ДУ-ЛУП с азотом

ДУ-ЛУП-Ag+ - соединение ДУ-ЛУП с серебром

КЖ – качество жизни

КОЕ - колониеобразующая единица

КС – коленный сустав

ЛУП - линейно-цепочечный углерод

УЗИ – ультразвуковое исследование

МПК – минимальная подавляющая концентрация

МРТ - магнитно-резонансная томография

ПММА - полиметилметакрилат

ППИ – перипротезная инфекция

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ТБС – тазобедренный сустав

KSS – Knee Society Score

HHS – Harris Hip Score

MRSA – метициллинрезистентный золотистый стафилококк

MRSE - метициллинрезистентный эпидермальный стафилококк

АА – антимикробная активность

ИБ – индекс бактерицидности
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