ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Малюченко Леонида Игоревича на тему: «Применение спейсеров с оригинальным антибактериальным покрытием в лечении пациентов с хронической перипротезной инфекцией тазобедренного и коленного суставов (экспериментально-клиническое исследование)», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Исследование Малюченко Леонида Игоревича посвящено лечению хронической перипротезной инфекции коленного и тазобедренного суставов, которая сопровождается сложным лечением, частыми рецидивами и развитием осложнений. В связи с этим, исследование по применению в лечении спейсеров с покрытиями, обладающими антибактериальными свойствами, являются актуальными.

Автором на основании анализа данных литературы и экспериментальных данных обоснована возможность использования оригинального покрытия (двумерно упорядоченного линейно-цепочечного углерода, легированного серебром) для спейсеров и в клиническом исследовании показана его эффективность. Впервые продемонстрировано улучшение функции сустава и качества жизни при использовании оригинального покрытия санирующего спейсера, а также снижение рецидива перипротезной инфекции коленного и тазобедренного суставов при ревизионном эндопротезировании.

Практическая значимость заключается в улучшении результатов лечения пациентов с хронической перипротезной инфекцией коленного и тазобедренного суставов. Полученные данные могут использоваться для санирующих спейсеров с аналогичным покрытием в центрах травматологии и ортопедии, занимающихся лечением перипротезной инфекции.

Результаты исследования в клинической части основаны на лечении 144 пациентов с перипротезной инфекцией, разделенных на основную и контрольную группу. Полученные в ходе статистического анализа результаты, сформулированные выводы и практические рекомендации соответствуют цели и задачам исследования. Несомненна научная и практическая ценность полученных результатов. По результатам работы имеется 9 публикаций, из них 7 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций результатов диссертационных исследований, получен патент РФ на изобретение.

Полученные результаты доложены на симпозиумах и конференциях российского и международного уровня.

Данные, изложенные в автореферате в достаточной степени, отражают результаты исследования. Автореферат написан грамотно. Принципиальных возражений и замечаний по автореферату диссертации нет.

По актуальности выбранной темы, использованным методикам, объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости диссертационное исследование Малюченко Леонида Игоревича «Применение спейсеров с оригинальным антибактериальным покрытием в лечении пациентов с хронической перипротезной инфекцией тазобедренного и коленного суставов (экспериментально-клиническое исследование)» является законченной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ее автор Малюченко Леонид Игоревич заслуживает присуждения ему искомой ученой степени по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Врач травматолог-ортопед
ГУЗ «Клиническая больница №12»
кандидат медицинских наук

Иванов Петр Валентинович

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Иванова П.В. заверяю
Начальник отдела кадров
ГУЗ «Клиническая больница №12»
Любимова Т.А.
« 20 » Мед 2024 г.

Государственное учреждение здравоохранения «Клиническая больница №12»
400040 г. Волгоград
ул. им. Бажова, 2А
<http://kb12.ru/>
kb12@volganet.ru
Тел. 8 (8442)72-91-06